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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na ilustraci a její roli v rozvoji jazykových dovedností a

čtenářské pregramotnosti u dětí v předškolním věku.

Teoretická část se věnuje ilustraci a vizuální gramotnosti, tvořivosti, jazykovým

dovednostem, čtenářské pregramotnosti s ohledem na čtenářské strategie a základním

typům knih pro předškolní věk. Ve druhé části popisuje charakteristiku dětí předškolního

věku z hlediska rozvoje jazykových dovedností, tvořivosti a čtenářské pregramotnosti.

V praktické části lze najít navržené metody práce s ilustrací v mateřské škole u dětí

předškolního věku, které rozvíjejí jazykové dovednosti, tvořivost a čtenářskou

pregramotnost. Zahrnuje tematické celky, kdy jeden každý celek je inspirován knihou

od jednoho autora a ilustrátora. Jednotlivé celky jsou reflektovány dětmi a vyhodnoceny

v čem a jak práce s ilustrací (v dětské knize) pomohla k rozvoji jazykových dovedností,

tvořivosti a čtenářské pregramotnosti dětem předškolního věku. Práce je zaměřena

na kvalitativní výzkum, při kterém jsou porovnávány rozdíly mezi výzkumným vzorkem a

vzorkem experimentálním.

Klíčová slova: ilustrace, čtenářská pregramotnost, čtenářské strategie, předškolní

vzdělávání, jazykové dovednosti, tvořivost

Annotation

The diploma thesis focuses on ilustration and its role in the development of language

skills and preliteracy in children of preschool age.

The theoretical part is devoted to ilustration and visual literacy, creativity, language,

skills, reading preliteracy with regard to reading strategies, and basic types of books for

preschool age. In the second part, the characteristics of children of preschool age are

described in terms of the development of language skills, creativity, and reading

preliteracy.

In the practical part, you can find proposed methods of working with ilustration that

develop language skills, creativity, and reading preliteracy in preschool children. It

includes thematic units, where each individual unit is inspired by a book by one author

and ilustrator. Individual units are reflected by children and are evaluated – in what and

how working with ilustration (in a children´s book) helped to develop language skills,

creativity, and reading preliteracy for preschool children. The work is focused on

qualitative research, in which the differences between the research sample and the

experimental sample are campared.

Keywords: ilustration, reading preliteracy, reading strategies, preschool education,

language skills, creativity
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1 Úvod

Příběhy jsou nedílnou součástí života každého z nás. Příběhy si vymýšlíme, vyprávíme,

předčítáme i žijeme. Prostřednictvím příběhů se učíme rozeznávat, co je dobré nebo

špatné. Přejímáme z nich názory, postoje, hodnoty, inspiraci, ale i poučení. Jsou

součástí nás všech už od počátku lidstva. Nejen dítě se pomocí příběhu učí a poznává

svět. V rozvoji dítěte jsou důležité příběhy vyprávěné i předčítané. U dětí předškolního

věku příběhy vyvolávají emoce, fantazii i tvořivé myšlení. Umožňuje dítěti identifikovat

se hrdinou příběhu, a to mu pomáhá pochopit nejen sebe samého, ale i svět kolem něj.

Jakákoliv forma předávání příběhů rozšiřuje dítěti slovní zásobu a rozvíjí komunikační

schopnosti a dovednosti. Předčítání v dětech vzbuzuje zájem nejen o knihy, ale zároveň

touhu po dovednosti číst a psát. Pro lepší dokreslení příběhu najdeme ilustrace

v převážné většině v dětské literatuře. Díky nim i nečtenář může lépe vyvodit, o čem

příběh bude, může příběh snadněji pochopit. Podle ilustrace si děti vybírají knihy, které

by je mohly zajímat.

Aby dítě příběh obohatil, je potřeba, aby mu porozumělo. Právě tomu lze pomoci tzv.

čtenářskými strategiemi, kterým bych se ráda ve své práci věnovala. Ukázala, že práce s

ilustrací hraje roli v rozvoji jazykových dovedností a čtenářské pregramotnosti zejména

u dětí předškolního věku. Cílem je navrhnout a v praxi mateřské školy ověřit metody

práce s výše zmiňovanou ilustrací.
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2 Cíl

Cílem práce je navrhnout a v praxi mateřské školy ověřit metody práce s ilustrací, které

podporují rozvoj jazykových dovedností a čtenářské pregramotnosti u dětí

předškolního věku
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3 Literární rešerše

3.1 Teoretická východiska

V teoretické části se budu zabývat ilustrací a vizuální gramotností, tvořivostí,

jazykovými dovednostmi, čtenářskou pregramotností s ohledem na čtenářské

strategie a základní typy knih pro předškolní věk, ve druhé části práce popíšu

charakteristiku dětí předškolního věku z hlediska rozvoje jazykových dovedností,

tvořivosti a čtenářské pregramotnosti.

3.1.1 Gramotnost

Gramotnost je překlad anglického slova “literacy” a možná proto je nejčastěji chápana

jako “schopnost a dovednost čtení a psaní v mateřském jazyce” (Havel, Najvarová,

2011, str. 20). Gramotnost člověka se tedy posuzovala podle toho, zda umí nebo neumí

číst a psát. Podle tohoto kritéria se posuzovalo, zda se jedná o člověka

gramotného nebo negramotného. Dnes už se nespokojíme pouze s tímto označením,

ale zaměřujeme se na kvalitu a úroveň gramotnosti jedince (Havel, Najvarová, 2011).

V literatuře lze najít hned několik definic gramotnosti. Zaujala mě definice od Jany

Doležalové (2005), která tvrdí, že “gramotnost znamená ovládnutí různých druhů

komunikace za účelem začlenění jedince v dané společnosti, pro jeho uspokojivé

konání a bytí ve prospěch svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umožní řešit

proměnlivé problémy denního života” (Doležalová, 2005, str. 14). Její definice zahrnuje

všechny druhy komunikace, nesoustředí se pouze na čtení a psaní. Gramotnost je

závislá na sociálních, kulturních a ekonomických podmínkách (Gavora, 2002).

Rychlým vývojem společnosti se dá dle Havla a Najvarové (2011) předpokládat, že se

budou měnit i kritéria pro posouzení gramotnosti. Základem opět zůstane dovednost

čtení a psaní, ale k tomu se přidají i další dovednosti, které budou potřebné pro život

ve společnosti.

3.1.2 Funkční gramotnost

Funkční gramotnost (z anglického jazyka “functional literacy”) Průcha (2009) definuje

jako “vybavenost člověka pro realizaci různých aktivit potřebných pro život v
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současné civilizaci. Je to například dovednost nejen číst, ale také chápat složitější texty,

vyplnit formulář, rozumět grafům a tabulkám apod.” (Průcha, 2009, str. 80) Z toho lze

vyvodit, že se jedná o schopnost “zpracovat znalosti a informace z různých oblastí

lidského vědění, bez nichž se ve společnosti neuplatní a neprosadí” (Havel, Najvarová,

2011, str. 24).

Havel a Najvarová (2011) považují za základní oblasti funkční gramotnosti:

Čtenářskou gramotnost

Matematickou gramotnost

Přírodovědnou gramotnost

Informační gramotnost

Jazykovou gramotnost

Finanční gramotnost

a další gramotnosti

Oba výše zmiňovaní autoři dále upozorňují na to, že jedinec nemůže být ve všech

gramotnostech na stejné úrovni. Úkolem školy by tedy mělo být “vybudovat základ

všech oblastí funkční gramotnosti”. (Havel, Najvarová, 2011, str. 24)

3.1.3 Vizuální gramotnost

Zrak je považován za nejdůležitější smysl v životě člověka. Pomocí zraku člověk vnímá

nejvíce informací z okolního světa. Díky tomuto smyslu můžeme vnímat právě

probíhající děje, lépe se orientovat v našem okolí a spojovat si různé souvislosti. V

souvislosti se čtenářskou gramotností je důležité zrak rozvíjet. Dítě by mělo být

schopné rozlišit jednotlivé tvary, barvy, poznat tvar písmen, hledat rozdíly mezi nimi.

Mezi další dovednosti patří i rozpoznat jednotlivé děje, určit jejich rozdíly a shody.

Vyhledávat předměty dle stanovených kritérií pomocí manipulace s předměty, ale i v

obrázku a představách. Zrak je potřebný i v samoobslužných činnostech, při kterých

trénujeme shodu oka a ruky. Tak moc potřebnou shodu při čtení a psaní. S tím úzce

souvisí zraková paměť. Zde je potřeba, aby si dítě ve své paměti vytvořilo představu o

předmětech, znacích, obrázcích, které nikdy nevidělo a později s nimi dokázalo

pracovat. Protože zrakových podnětů je všude kolem dítěte hodně, je potřeba se

[…]


Práce s ilustrací v dětech nevzbudila zájem o knihy pouze na půdě mateřské školy, ale i

doma. Ačkoliv někteří autoři jako je Švejdová (2019) nepočítá do čtenářských strategií

kladení otázek, dle mého názoru je to u těchto malých dětí stěžejní strategie. Při svém

výzkumu jsem si všimla, že pro děti je kladení otázek velmi přirozené. Tato strategie je

pro ně velice důležitá do budoucna, kdy se coby čtenář sám sebe bude ptát, co se

dozvěděl a co je důležité si odnést. Zároveň je vede k zamyšlení se nad tím, co si

myslím a projevení svého názoru.

Koželuhová (2022) tvrdí, že zvolit správnou literaturu pro děti je v tomto nepřeberném

množství složitý úkol. S tímto tvrzením souhlasím, protože je mnoho knih pro tuto

věkovou skupinu.

5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na ilustraci a její roli v rozvoji jazykových

dovedností a čtenářské pregramotnosti u dětí v předškolním věku.

V teoretické části jsem se zabývala ilustrací a vizuální gramotností, tvořivostí,

jazykovými dovednostmi, čtenářskou pregramotností s ohledem na čtenářské strategie

a základní typy knih pro předškolní věk. Dále jsem popsala charakteristiku dětí
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předškolního věku z hlediska rozvoje jazykových dovedností, tvořivosti a čtenářské

pregramotnosti.

Na základě studia odborné literatury jsem v praktické části navrhla metody práce s

ilustrací v mateřské škole u dětí předškolního věku, které rozvíjí jazykové dovednosti,

tvořivost a čtenářskou pregramotnost. Cílem mé práce bylo navrhnout a v praxi

mateřské školy ověřit metody práce s ilustrací, které podporují rozvoj jazykových

dovedností a čtenářské pregramotnosti u dětí předškolního věku. Připravila jsem pět

tematických celků, kdy jeden každý byl inspirován knihou od jednoho autora a

ilustrátora. Jednotlivé celky byly reflektovány dětmi a vyhodnocovány - v čem a jak

práce s ilustrací (v dětské knize) pomohla k rozvoji jazykových dovedností, tvořivosti a

čtenářské pregramotnosti dětem předškolního věku. Ve své práci jsem použila

kvalitativní výzkum, při kterém jsem porovnávala rozdíly mezi výzkumným vzorkem a

vzorkem experimentálním.

Jednotlivé tematické celky jsem realizovala v místní mateřské škole, kam jsem po dobu

svého studia docházela na praxi. Před začátkem realizace celků jsem všech 23 dětí

testovala, v říjnu 2021 a následně i v březnu 2022.

Při práci s jednotlivými tematickými celky jsem předpokládala, že ilustrace budou vést

děti k zájmu o knihy, tvořivosti, k rozvoji řečových dovedností, fantazie a slovní zásoby.

Po realizaci celků, testování, reflexi dětí a shlédnutí vlastních videonahrávek jsem si

jednotlivé hypotézy potvrdila.

První hypotéza, že děti předškolního věku používají čtenářské strategie na úrovni jejich

věku (předvídání, usuzování, vizualizace a shrnování) se potvrzovala už během

realizace tematických celků. Při nichž děti potvrzovaly, že jednotlivé čtenářské strategie

umí používat.

Potvrdila se i hypotéza, že tematické celky probudí v dětech větší zájem o knihy a další

činnosti s nimi spojené. Děti se na knihy dotazovaly nejen v mateřské škole, ale i doma

svých rodičů. Zvýšil se i počet dětí, které si samy volí knihu k spontánní hře.

Třetí hypotézu, že si děti rozšíří slovní zásobu a zlepší své vyjadřovací schopnosti a

dovednosti, dokazuje to, že děti na konci testování dokázaly dokončit příběh, vymyslet

odpovídající přídavná jména k postavám z příběhu nebo stručně popsat děj pohádky.
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Tvořivost a fantazii děti projevovaly v jednotlivých činnostech v tematických

celcích.

V neposlední řadě si děti rozšířili znalosti v oblasti ilustrace, přiměřeně k jejich věku. I

tato hypotéza se potvrdila. Výsledek je dle grafů zřejmý. Děti na konci testování ví, kdo

je ilustrátor a bezpečně pozná osobitý styl daných ilustrátorů.

Pro lepší přehled a zkvalitnění svého výzkumu jsem při svém testování porovnávala dvě

skupiny - jednu, s kterou pracuji a druhou, která se rozvoji čtenářské pregramotnosti

pomocí ilustrace téměř vůbec nevěnovala.

Integrované tematické celky považuji za zdařilé. Zvolené činnosti vedly k cíli a jsou tak

vhodné pro rozvíjení jazykových dovedností a schopností vzhledem k jejich věku. V

dětech vzbuzovaly fantazii, tvořivost, zájem o knihy, logické myšlení i představivost.

Mnou navržené tematické celky jsou vhodné pro předškolní věk. Jsou sestaveny tak,

aby děti měly možnost poznat vybrané ilustrace a pomocí nich se seznámily s

čtenářskými strategiemi. Právě jejich ovládání je důležité pro jejich start nejen v

základní škole, ale jsou předpokladem pro úspěšný život každého z nás.

Při zpracování diplomové práce jsem se snažila vycházet ze zájmů dětí. Snažila jsem se

vybrat kvalitní literaturu pro jejich věkovou kategorii. Zároveň jsem volila knihy, které

nejsou pro děti úplně známé a tím mi dávají větší prostor si s příběhy hrát. Věřím, že

jsme si s dětmi byli navzájem inspirací. Přála bych si, aby má práce zároveň motivovala

i ostatní osoby, které pracují s dětmi, aby využívaly ilustraci pro rozvoj jazykových

dovedností a schopností u dětí předškolního věku. Nepodceňovaly význam čtenářských

strategií pro život jako takový.
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