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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 27 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 26 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se zabývá ilustrací a její rolí v rozvoji jazykových dovedností a čtenářské pregramotnosti. V tomto směru
hodnotím výběr tématu práce jako aktuální a užitečný pro praxi, nicméně empirické uchopení vnímám jako
problematické. Co se týká teoretické části práce, autorka ve třech hlavních kapitolách odpovídajícím způsobem
prezentovala stěžejní témata vztahující se k dané problematice.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je prezentována jako kvalitiativní výzkumné šetření, jehož cílem bylo prostřednictvím
ilustrací rozvíjet jazykové dovednosti, tvořivost a čtenářskou pregramotnost dětí předškolního věku. Metody
sběru dat byly zvoleny test úrovně, přímé a nepřímé pozorování. Uvedené testování bohužel postrádá
odpovídající odborné a metodologické uchopení jak z hlediska platnosti (validity), tak z hlediska interpretace
výsledků. Chybí důsledný a přesný popis toho, jak probíhalo šetření v první a ve druhé třídě, kolik bylo přesně
dětí a jakého věku (předškolní věk může být vnímán jako věk od 3 do 6 let), na základě čeho byl navrhován test
úrovně, jak dlouho jednotlivé integrované bloky trvaly (od kdy do kdy?), jak přesně probíhalo testování (je
uvedeno, že se jednalo o společné testování - tzn. celá třída najednou?), dále stanovené hypotézy jsou spíše
předpoklady, definování cíle je velmi obsáhlé, těžko uchopitelné (cílem je rozvoj jazykových dovedností,
tvořivosti a předčtenářské gramotnosti), zaměření a zpracování reflexe by mělo více korespondovat se
stanovenými cíli. Pokud by byla práce pojata jednodušším způsobem zaměřeným na tvorbu integrovaných bloků
(např. název práce: Návrh integrovaných bloků pro rozvoj jazykových dovedností prostřednictvím práce s
ilustracemi), tak by její přínos v podobě návrhu a následné realizace integrovaných bloků byl především pro praxi
zřejmý.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z diplomové práce je zřejmá snaha autorky povýšit práci na úroveň výzkumné práce, avšak (jak je uvedeno
výše) toto uchopení naopak úroveň práce snižuje. Avšak samotné návrhy integrovaných bloků spolu s
prezentovanými činnostmi dětí prokazují schopnost autorky navrhnout a zrealizovat integrované bloky tak, aby
byly pro děti zajímavé a přínosné. Bohužel však koncepce práce je pojata jinak a prokazatelnost splnění
zadaných cílů práce pomocí prezentovaného kvalitativního šetření je problematická. Nicméně i přes výše uvedené
nedostatky práce vykazuje především v té teoretické části odpovídající zpracování a práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 01. 2023